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Abstrakt
Tlející dřevo je nezbytnou součástí lesního ekosystému. Hraje důležitou roli

z hlediska koloběhu uhlíku a živin, obnovy lesa a uchování jeho biodiverzity. Dřevní

hmota představuje dobře odolný a obtížně rozložitelný materiál. Některé houby mají díky

produkci extracelulárních enzymů výborné možnosti lignocelulózu degradovat. Právě

těmto enzymům a charakterizaci jejich houbových producentů v tlejícím dřevu se zabývá

předkládaná bakalářská práce.

Cílem je popsat faktory, které ovlivňují složení a funkci společenstva hub

v mrtvém dřevu. U vzorků odebraných z větví a kmenů dvou rozdílných druhů stromů,

jedlí a buků, bylo s využitím chemického markeru ergosterolu popsáno množství biomasy

hub a zastoupení jednotlivých druhů hub bylo popsáno na základě jejich molekulární

charakteristiky. Dále byly analyzovány aktivity enzymů, které dřevo rozkládají.

Hlavní zkoumanou proměnnou byl původ vzorku, tj. že vzorky byly odebrány

z jiných druhů dřevin (jedle stříbrná a buk evropský) a že pocházeli buď z větví, nebo

z kmenů. Díky tomu bylo možné vzorky seřadit do čtyř skupin a porovnávat rozdíly mezi

nimi. Zkoumaným objektem se tedy staly vzorky z jedlových větví (FWD-T), vzorky

z bukových jedlí (FWD-B) vzorky z jedlových kmenů (CWD-T) a vzorky z bukových

kmenů (CWD-B).

Analýzy potvrdily vyšší potenciální aktivitu enzymů u vzorků odebraných z větví

a to zejména u endocelulázy, exocelulázy, endoxylanázy, N-acetylglukosaminidázy a β–

glukosidázy. Vzorky větví měly také signifikantně vyšší pH. Analýza specifického

markeru ergosterolu potvrdila více houbové biomasy u vzorků větví nežli u vzorků

kmenů. Dále na úrovni houbových kmenů nebyla prokázána preference Ascomycet či

Basidiomycet pro druh stromu či pro kmeny, nebo větve.

Vyšší hodnoty aktivity enzymů společně s houbovou biomasou a nižším pH

dokládají více produkovaných houbových enzymů ve větvích v porovnání s kmeny.

Houby zde silně ovlivňují substrát díky svému aktivnímu metabolizmu. Vyšší hodnoty

biomasy souvisí s rychlejší kolonizací větví houbami, která je zapříčiněna větším

rozdílem průměru povrchu vůči objemu. Kolonizace větví je na rozdíl od kmenů pro

houby rychlejší a snadnější. Větve ve výsledku podléhají rychlejšímu rozkladu.

Abstract

Decomposing wood is necessary part of forest ecosystem. Wood is robust and

hardly decomposable material. Some fungi can use enzymes to degrade lingocellulose.

This bachelor thesis is concerned with these fungi and enzymes.

Goal of this work was to describe factors affecting composition of fungal

community in deadwood. Two different kinds of trees - beech and fir had been sampled

from trunks and branches and ergosterol content, fungal biomass, activity of extracellular

enzymes and fungal community composition were determined.

Main watched property has been different source of samples coming from tree

trunks (T) or branches (B) and from Silver fir (FWD) or European beech (CWD) thus

forming 4 categories FWD-T, FWD-B, CWD-T and CWD-B.

Analysis confirmed higher potential activity of enzymes and higher pH in samples

taken from branches specifically endocellulose, exocellulose, endoxylanase, N-

acetylglukosaminidase a β-glukosidase. Ergosterol marker confirmed higher biomass

content in branches. Ascomycet or Basidiomycet fungi content was not dependent on type

of wood or its size.

Enzyme activity and fungi biomass with lower pH confirms higher fungi enzymes

content in branches in comparison to trunks. Presence of fungi influences substrate thanks

to active metabolism. Higher biomass values were linked to faster branches colonization

and their decomposition.
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Seznam použitých zkratek

ABTS 2,2 ́–azinobis 3–ethylbenzothiazoline–6–s lfonová kyselina

AMC 7-amidomethyl-4-kumarin 

ANOVA Analysis of variance (analýza rozptylu) 

CWD Coarse woody debris (označení pro kmeny)

DMSO dimethylsulfoxide

ECM ektomykorhizní 

EDTA 2, 2, 2, 2-(ethan-1,2-diyldinitrylo)tetraoctová kyselina 

FWD Fine woody debris (označení pro větve) 

MBTH 3–metyl–2–benzotiazolinon 

MnP manganová peroxidáza

MUF methylumbellyferol

MUFaG   4-methylumbellyferyl-α-D-glukopyranosid

MUFC 4-methylumbellyferyl-N-celobiosid

MUFG 4-methylumbellyferyl-β-D-glukopyranosid

MUFL 4-methylumbellyferyl-β-D-galaktopyranosid

MUFN 4-methylumbellyferyl-N-acetylglukozaminid

MUFP 4-methylumbellyferyl-fosfát 

MUFX 4-methylumbellyferyl-β-D-xylopyranosid 

MUFCy 4-methylumbellyferyl-kaprylát

pH vodíkový exponent
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1 Úvod
Studium dřevorozkladných hub a jejich enzymů je důležité nejen z hlediska

biodiverzity lesa, ale také z pohledu dynamiky degradace dřeva. Dřevokazné houby jsou

nejvýznamnějším rozkladači lignocelulózy. Metabolické procesy ve všech živých

organismech jsou řízeny enzymy. Právě ligninolytické a celulolytické enzymy jsou

základním pilířem pro degradaci dřevní hmoty.

Cílem této bakalářské práce je popsat faktory, které ovlivňují složení a funkci

společenstva hub v mrtvém dřevu a ověření hypotéz o rozdílném zastoupení enzymů hub

mezi vzorky z buků a jedlí v závislosti na velikosti materiálu z kterého byl vzorek

odebrán.

V rámci této bakalářské práce jsem mohla provést analýzu vzorků z projektu

zaměřeného na výzkum mrtvého dřeva a jeho biodiverzity, na kterém spolupracuje

Národní park Bavorský les a Laboratořích environmentální mikrobiologie Akademie věd

ČR.

Zkoumaným materiálem byly vzorky z větví a kmenů jedle stříbrné a buku

evropského. Větve a kmeny obou dřevin byly na předem určených stanovištích

rozmístěny pracovníky správy Národního parku Bavorský les. V říjnu roku 2012 byl

uskutečněn první odběr vzorků těchto větví a kmenů, který byl zpracován v Laboratoři

environmentální mikrobiologie v sektoru ekologie Mikrobiologického ústavu, v.v.i.

Akademe věd České republiky. Větve a kmeny byl ponechán na svých stanovištích pro

další zkoumání.

V roce 2013 byl proveden druhý odběr vzorku ze stejného materiálu. Vzorky z tohoto

druhého odběru se staly zkoumaným subjektem v rámci výzkumné část této bakalářské

práce.
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2 Teoretická část
Cílem teoretické části bakalářské práce je vytvořit literární přehled a vhled do

problematiky. V následujících kapitolách se budu podrobněji zabývat strukturou

a složením dřeva, významem a funkcí mrtvého dřeva v lesním ekosystému, faktory

ovlivňujícími degradaci dřeva, degradací lignocelulózy. Dále organismy schopnými

degradace dřevní biomasy, dřevními houbami a jejich rozdělením, enzymy hub a jejich

funkci v degradaci dřeva, tlejícím dřevem jako ekosystémem a faktory, které mohou

ovlivnit tlení dřeva.

2.1 Struktura a složení dřeva

Za dřevo považujeme odkorněnou část kmene, větví a kořenů, tedy vlastní kostru

rostliny. Dřevní biomasa je výsledkem cyklických růstových procesů dřevin, kdy část

asimilátů je ukládána v druhotně tloustnoucím stonku ve formě letokruhů (Jankovský,

1999).

2.1.1 Struktura dřeva

Dřevní hmota je tvořená především stěnami rostlinných buněk, které jsou složeny

v zásadě ze tří vrstev. Jedná se o střední lamelu, primární buněčnou stěnu a sekundární

vnitřní buněčnou stěnu.

Střední lamela se nachází na povrchu primární buněčné stěny. Jedná se o tenkou

vrstvu tvořenou pektinem, která spojuje jednotlivé okolní buňky.

Primární buněčná stěna se stává z vláken celulóz, hemicelulóz, pektinu a proteinů. Je

tvořena hlavně mikrofibrilami celulózy, ty jsou ukotveny do hemicelulózy a pektinu,

společně pak tvoří amorfní hmotu (Stern, 1997).

Sekundární buněčná stěna se nachází pod primární stěnou. Jedná se o širší vrstvu


[…]


Kvantifikace houbové biomasy pomocí ergosterolu potvrdila statisticky významné

rozdíly v obsahu biomasy hub mezi vzorky z větví a vzorky z kmenů. Největší obsah

ergosterolu byl detekován u větví buků. Naopak nejnižší hodnoty vykazují kmeny jedlí.

Poslední použitou metodou byla izolace, purifikace a sekvenace DNA metodami

next-generation-sekvenování. Na úrovni houbových kmenů nebyla zjištěna preference

Ascomycet či Basidomycet pro druh stromů či rozdílně velký materiál. Tím nebyla

potvrzena první hypotéza, která předpokládala rozdílné zastoupení společenstva hub mezi

vzorky z jedlí a buků.

Celkové shrnutí ukazuje, že hodnoty potenciálních aktivit enzymů společně

s houbovou biomasou a nižším pH dokládají více produkovaných houbových enzymů ve

větvích v porovnání s kmeny. Houby zde silně ovlivňují substrát díky svému aktivnímu

metabolizmu, například vylučováním kyseliny oxalové.
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Jejich vyšší biomasa souvisí s rychlejší kolonizací větví houbami. Větve ve výsledku

podléhají rychlejšímu rozkladu.
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7 Závěr
Předkládaná bakalářská práce se zabývá enzymovými aktivitami a molekulární

charakterizací hub v tlejícím dřevu. Pro studium bylo využito řady komplementární

metod, jakými jsou stanovení chemického složení vzorku, spektrofotometrické

a fluorometrické stanovení aktivity enzymů, kvantifikace biomasy hub pomocí extrakce

a HPLC analýzy specifického markeru ergosterolu, izolace nebo purifikace a sekvenace

DNA.

Cílem práce bylo popsat faktory, které ovlivňují složení a funkci společenstva hub

v mrtvém dřevu. Vzorky byly rozděleny do jednotlivých čtyř souborů, podle druhu

dřeviny (jedle a buk) a podle průměru materiálu (kmeny a větve).

Na začátku výzkumu jsem si stanovila tři základní hypotézy.

První hypotéza, která předpokládala rozdílné zastoupení společenstva hub ve

vzorcích jedlí a buků nebyla potvrzena. Provedenou analýzou nebyly zjištěny

signifikantní rozdíly v preferencích Ascomycet či Basidiomycet pro jedli či buk, ani pro

to, jestli materiál pochází z kmenů či větví.

Druhá hypotéza, která předpokládala vyšší potenciální aktivity enzymů hub ve

vzorcích z větví, nežli z kmenů byla potvrzena několika metodami. Ve vzorcích větví

byla detekována vyšší potenciální aktivita enzymů, větší zastoupení houbové biomasy

a kyselejší pH, což dokazuje zvýšenou potenciální aktivitu hub v tomto materiálu. Za

vysvětlení vyšší potenciální aktivity enzymů ve vzorcích větví pokládám větší rozdíl

průměru povrchu vůči objemu. Kolonizace větví je na rozdíl od kmenů pro houby

rychlejší a snadnější.

Za potvrzenou lze považovat i třetí hypotézu, která předpokládala vyšší potenciální

aktivitu enzymů hub ve vzorcích jedlových kmenů. Celkově byly u vzorků bukových

kmenů stanoveny nižší potenciální aktivity enzymů než u vzorků pocházející z jedlových

kmenů. Rozdíl však nebyl tak výrazný jako ve srovnání vzorků větví a kmenů pro druhou

hypotézu.

Závěrem může být konstatováno, že cíle bakalářské práce byly splněny, a že mnou

provedené analýzy vzorků byly přínosné jako součást projektu Mrtvé dřevo a biodiverzita

Národního parku Bavorský les.
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9 Přílohy

Kmeny/větve Buk/jedle
Suchá

hmotnost C N pH
% % %

CWD B 66,5975 42,3958 0,1073 5,8335
FWD B 69,9854 39,8658 0,2248 4,8665

CWD T 55,3183 38,1897 0,0930 5,1677
FWD T 74,7347 42,7703 0,1635 4,8539

Příloha 1 znázorňuje průměrné hodnoty suché hmotnosti, uhlíku, dusíku a pH

Kmeny/větve Buk/jedle
β-

glucosidáza fosfatáza β-xylosidáza
N-

acetylglukosidáza

µM min-1 g-1 suchá hmotnost
CWD B 1,4190 7,2474 0,1214 0,2481
FWD B 23,1254 55,8801 2,0552 4,5656
CWD T 2,1184 10,5427 0,4640 0,2963
FWD T 12,3519 17,4644 1,2123 1,3151

Příloha 2 znázorňuje průměrné naměřené aktivity β-glukosidázy, fosfatázy, β-xylosidázy, N-acetylglukosidázy

Kmeny/větve Buk/jedle exoceluláza
β-

galaktosidáza
𝛼-

glukosidáza lipáza
µM min-1 g-1 suchá hmotnost

CWD B 0,1076 0,3277 0,0544 9,9756
FWD B 2,8857 5,3299 1,2795 62,8790
CWD T 0,1632 0,7895 0,1876 36,0975
FWD T 1,6229 2,9302 0,6439 59,5901

Příloha 3 znázorňuje naměřené průměrné aktivity exocelulázy, β- galaktosidázy, 𝛼-glukosidázy a lipázy

Kmeny/větve Buk/jedle Ergosterol lakáza
Mn-

peroxidáza endocelulaza endoxylanáza
mg.g-1 µM min-1 g-1 suchá hmotnost

CWD B 34,5899 2,3643 1,6867 3,5901 2,0497
FWD B 44,9707 1,0075 3,5104 12,1627 25,0182
CWD T 14,9737 3,0313 1,9521 2,9715 2,5869
FWD T 33,3752 1,4325 2,1699 9,4711 17,4839

Příloha 4 popisuje průměrné naměřené aktivity lakázy, manganové peroxidázy, endocelulázy a ednoxylanázy
a naměřené množství ergosterolu