POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Konarovská

Studijní obor: Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce: doc. RNDr. Michal Tomšovský, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

Název bakalářské práce: Enzymové charakteristiky a molekulární charakterizace hub v tlejícím dřevu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce bohužel obsahuje velké množství překlepů, někdy v zásadních termínech – např. „aktivty, enzym“ a stylistických nepřesností. Některé české termíny nejsou vhodně zvoleny (jména dřevin, definice termínu pH). Někdy se liší i označení měřených enzymů v jednotlivých kapitolách (endoglukanáza/endoceluláza; celobiohydroláza/exoceluláza). Kapitola metodiky není příliš vhodně strukturována – vhodnější by bylo přesunout kapitolu o roztocích před metody stanovení. Výsledky v grafech 16A/16B jsou odlišně interpretovány ve Výsledcích a Diskuzi. Diskuze neplní zcela svoji funkci – jen minimálně jsou srovnávány získané výsledky s publikovanými daty jiných autorů.

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na velice zajímavou problematiku, studentka vypracovávala bakalářskou práci ve špičkové laboratoři a seznámila se s celou řadou moderních laboratorních metod. Práce zapadá do konceptu vědeckého výzkumu pracoviště, má jasně stanovené cíle, vhodně zvolené hypotézy a metodiku řešení. Nicméně, na práci je poznat, že téma ne zcela koresponduje s odborným zaměřením studijního oboru studentky (viz připomínky výše).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázky k ústní obhajobě práce:

- 1) Jakými metodami byl měřen obsah uhlíku a dusíku ve vzorcích?
- 2) Co přesně znamenají písmena nad sloupci v Grafech 1-15. Termín „statistická odlišnost“ uvedený v textu je nejasný.
- 3) Do kterého roztoku byly filtrovány vzorky přes kolonky během stanovení endoglukanázy a endoxylanázy (kap. 4.7.2.)?

Datum: 10.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce Michal Tomšovský.